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Tym, którzy rozwijają swoje talenty 
z niesłabnącym entuzjazmem, 

kierując odważne wysiłki 
na rzecz odkrycia prawdziwego 

potencjału, dla dobra wszystkich.



Kto, mając talent, nie potrafi go
spożytkować, ponosi porażkę.

Kto używa swych talentów w połowie, 
ponosi porażkę częściową.

Ten, co w taki czy inny sposób uczy się pełnego 
ich wykorzystania, osiąga powodzenie, 

doświadczając satysfakcji i triumfów 
znanych tylko nielicznym.

Thomas Wolfe
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Wybór nale˝y do ciebie

INFORMACJE ZAWARTE W TEJ KSIĄŻCE same w sobie są bez-
użyteczne. Jeśli szukasz w  niej rozrywki, możesz znaleźć
kilka ciekawych zdań, interesujących historyjek lub sfor-
mułowań, które cię poruszą. Wszystko to jednak nie
zmieni twojej obecnej sytuacji. Te same informacje okażą
się bezcenne, jeśli je zastosujesz.

Ktoś, kto przeczytał w swoim życiu jedną tylko książkę
i wykorzystał płynące z niej nauki, jest w znacznie lepszym
położeniu od osób czytających w  każdym tygodniu coś
nowego i  powracających do starych przyzwyczajeń bez
żadnych prób ich zmiany. Lektura książki takiej jak ta sta-
nowi tylko wstęp – niczym zapisanie się do klubu biolo-
gicznej odnowy. Uzyskujesz dostęp do pewnych zasobów,
które są ci potrzebne, by coś w życiu zmienić; ciąg dalszy
zależy od intensywności i zakresu wysiłków, czyli od twojej
etyki pracy nad sobą.

Studiując biografie ludzi wybitnych, wyróżniających się
w swoich dziedzinach i stanowiących klasę dla siebie, prze-
konasz się, że praktykowali oni konsekwentnie postawy
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opisane w tej książce. Motorem ich działań nie były zainte-
resowania, ale raczej obsesje; działania nie wypełniały ich
wolnego czasu, lecz usuwały wszystko inne na drugi plan –
nie od okazji do okazji, ale intensywnie, ciągle i  z  wielką
determinacją.

Anders Ericsson nazywa taką działalność, prowadzącą
do szczytowych osiągnięć, „praktyką zamierzoną”. Wy ma -
ga ona rezerwowania czasu, priorytetowego traktowania,
tworzenia środowiska sprzyjającego koncentracji, korzys-
tania z osobistego przewodnictwa oraz powtarzania pew-
nych czynności pozornie nieskończenie wiele razy, mimo
fizycznego i umysłowego znużenia – tak by ich wykonywa-
nie sprawiało wrażenie łatwego i bez wysiłku.

Wygodną ucieczką od takiego wysiłku jest przekona-
nie, iż „niektórzy są utalentowani, a  inni nie”, jednak nie -
zależnie od poglądów, wszyscy mamy podobne szanse.
Oszczędzę ci przytaczania życiorysów ludzi z  biednych
rodzin, którzy stali się milionerami, osób bez wyższych
studiów kierujących światowej klasy organizacjami oraz
niepełnosprawnych muzyków koncertujących w Carnegie
Hall. Twoja wielkość zależy od ciebie. Czy zaakceptujesz
to wyzwanie?

Łatwo jest rozważać takie idee; ale wdrożyć je w życie
bywa trudniej, prawda? Zresztą czy jest coś wartościo-
wego, co by nie wymagało wysiłku? Gdyby tak było,
wszyscy bylibyśmy rekordzistami, nasze wizerunki poja-
wiałyby się w  magazynie „Forbes”, a  pomniki stałyby
w  Central Parku. Miarą prawdziwego potencjału są
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życiowe wyzwania mobilizujące wszystkie niezbędne
synapsy w naszych mózgach. W swojej pełnej pasji mowie
„Dlaczego Księżyc” wygłoszonej w Rice University w 1962
roku John F. Kennedy powiedział: „Decydujemy się wylą-
dować na Księżycu. Chcemy się tam znaleźć w  najbliż-
szym dziesięcioleciu oraz dokonać innych rzeczy nie dla-
tego, że są łatwe, ale ponieważ są trudne; ponieważ ten cel
zmobilizuje nasze energie i  umiejętności, stając się ich
imponującą miarą; ponieważ jest to wyzwanie, które
chcemy zaakceptować, działanie, którego nie chcemy
odraczać, oraz zwycięstwo, jakie mamy wolę odnieść”.
I odnieśliśmy je w chwili, gdy pierwszy człowiek postawił
stopę na Księżycu w lipcu 1969 roku.

Celem tej książki jest zachęta do skrócenia dystansu
dzielącego cię od twoich celów. Jej lektura ma przeciw-
działać próbom szukania dróg na skróty, które się nigdy
nie sprawdzają, oraz łagodzić niecierpliwość odczuwaną
wówczas, gdy wielkie rzeczy nie dzieją się na zawołanie.
Ponadto mam nadzieję, że pobudzi ona zainteresowanie
zielonym – o  niemal mistycznych, poetyckich właściwo-
ściach – krzewem bambusowym. Spodziewam się
wzrostu popularności tej rośliny, gdy staniemy się bardziej
świadomymi mieszkańcami naszej planety, pełnymi sza-
cunku dla jej zasobów.

Czytając tę książkę, pytaj siebie, w jaki sposób zawarte
w niej idee przekładają się na twoje codzienne działania.
Jeśli wynikające z  nich zadania i  formy działalności nie
znajdą odbicia w  twoim terminarzu, to przeoczysz ich
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znaczenie i  szybko o  nich zapomnisz. Większość ludzi
chętnie je zaakceptuje, ale zastosują je w swoim życiu tylko
jednostki wybitne. Doskonalenie charakteru określa się
jako zdolność wprowadzania w  życie wartościowych
decyzji, gdy emocje towarzyszące ich podejmowaniu
dawno już wygasły. Mam nadzieję, że lektura ta zainspi-
ruje cię i podtrzyma w tobie determinację do dokonywa-
nia pozytywnych zmian w życiu własnym i tych, których
spotykasz.



PRZEDMOWA

PODSTAWA



ZAWSZE FASCYNOWAŁY MNIE ludzkie talenty i  szczytowe
osiągnięcia oraz prowadzące do nich nawyki i  zachowa-
nia. Nie ograniczałem się do ich podziwiania, ponieważ
chciałem dowiedzieć się czegoś więcej o korzeniach tych
nadzwyczajnych rezultatów. Oklaskując wyróżniających
się w  nauce absolwentów, przemawiających w  naszym
imieniu podczas uroczystości rozdania uczelnianych
dyplomów, zastanawiałem się, w  jaki sposób i  jakim wy -
siłkiem zdobywali swoją wiedzę. Dziś interesują mnie
również metody treningowe wybitnych sportowców,
dieta osób, które przekroczyły osiemdziesiąty rok życia,
a  nawet lektury pasażerów podróżujących w  powietrzu
pierwszą klasą.

Intensywna ciekawość w  naturalny sposób skłaniała
mnie do przeprowadzania wywiadów, badań i eksploracji
w środowiskach wielkich przedsiębiorstw. Analizując ludz-
kie osiągnięcia w lotnictwie, motoryzacji, sporcie i literatu-
rze, zidentyfikowałem pewne wspólne praktyki i dokona-
łem ważnego rozróżnienia między okazjonalnymi
zwycięstwami a  sukcesami długofalowymi. Mój głód
 wiedzy był czymś więcej niż personalną osobliwością;
odkryłem, że jest on wypróbowaną techniką samodosko-
nalenia. Ludzie dostarczający nam pozytywnych wzorców
budzą w nas zaufanie, torując drogę poprzez demonstro-
wanie skutecznych zachowań i sposobów myślenia.

Słuchacze zadają mi pytania dotyczące fascynacji
wybitnymi osiągnięciami. Odpowiadam im jak Willie
 Sutton, znany z napadów na banki w latach trzydziestych
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XX wieku. Aresztowany przez FBI i  zapytany, dlaczego
okrada banki, odpowiedział: „Ponieważ tam są pieniądze”.
Ja studiuję zwyczaje i taktyki wielkich przedsiębiorstw oraz
wybitnych ludzi, ponieważ tam są odpowiedzi. Rozsądne
i  efektywne jest zwrócenie się wprost do źródła skutecz-
nych i przynoszących sukcesy nawyków.

Nie studiuj działań przeciętnych ludzi, chyba że są one
twoim celem; nie badaj też miernoty, gdy dążysz do osiąg-
nięcia czegoś przeciwnego; nie chodzi o to, czego unikać,
lecz o to, co jest warte zastosowania. Naśladuj zachowania
i taktyki tych, którzy wspięli się w swoich dziedzinach na
szczyty, a  następnie staraj się dostosować te elementy do
własnych talentów i systemu wartości.

W mojej dwudziestoletniej karierze mówcy i  doradcy
współpracowałem m.in. z  producentami silników lotni-
czych, z firmami ubezpieczeniowymi, wytwórcami mikro-
procesorów, wytwórniami filmowymi, z pionierami kom-
puterów osobistych i  przedsiębiorstwami produkującymi
ratujące życie farmaceutyki. Stwierdziłem, że mimo wiel-
kiego zróżnicowania, wszystkie czołowe organizacje sto-
sują podobne praktyki biznesowe, tworząc kultury – czy
też kolonie – umożliwiające im rozwój i działanie na opty-
malnych poziomach, z wykorzystaniem wszelkich dostęp-
nych talentów i sił.

Co łączy wielkie przedsiębiorstwa i  ludzi o  wybitnych
osiągnięciach? Są to następujące cechy, które wykazuje
również krzew bambusowy, najmocniejsza roślina na
 świecie:
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 siła
 wszechstronność
 wkład

– wszystkie one wyrastają z osobistego „systemu korzenio-
wego”, będącego podstawą ich znaczących sukcesów oraz
odpowiedzialnego wkładu w proces rozwoju społecznego
w aspektach zdrowia i pomyślności materialnej.

Moja książka prezentuje pozytywne wartości wspólne
dla wielkich przedsiębiorstw, ludzi mających wybitne
osiągnięcia oraz dla... krzewu bambusowego, który wybra-
łem jako dobrą analogię do omawianych zagadnień. Cele
książki w stosunku do czytelnika są proste i znaczące:

� Zmieniać sposób postrzegania własnych ról w  pracy
i w domu.

� Uczyć przystosowania własnych sił do zmieniających
się warunków życia dla osiągnięcia wszechstronności.

� Ułatwiać powodzenie w szerszym kontekście odpowie-
dzialnych osiągnięć i osobistego wkładu.

„Wkład” oznacza dziś dążenie do wyjścia poza koncep-
cję sukcesu osobistego, w kierunku uwzględniania środo-
wiska, odpowiedzialności społecznej oraz pomyślności
bliźnich. Czy chcesz zostawić jakieś dziedzictwo, czy
wolisz żyć bezcelowo?

Głębszym – miejscami bardzo wyraźnie eksponowa-
nym – przekazem tej książki jest wkład we współdziałanie.
Nie możemy dłużej polegać na łaskawości osób super-
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zamożnych (Gatesów i  Guggenheimów tego świata)
w kwestii stwarzania możliwości innym ludziom, lub – jak
to określił Rockefeller – na „biznesie dobroczynności”.
Dzięki nowym metodom, w szczególności opartym na sie-
ciach społecznych powiązań, wszyscy mamy teraz głos
i zdolność kierowania uwagi ku wartościowym celom.

Nowe technologie i  społeczności internetowe demo-
kratyzują radość dzielenia się i współpracy. Filantropia ma
wiele twarzy. Udział przedsiębiorstw realizuje się z  za -
stosowaniem nowych technologii, sumiennej produkcji
i  bezpośrednich darowizn. Pojawiły się nowe klasyfikacje
karierowe, takie jak „zielone kołnierzyki” i  „filantropo-
-przedsiębiorcy”. Masz wszystkie te możliwości, na równi
z doradztwem zawartym w tej książce. Nie chodzi już tylko
o dawanie pieniędzy; odpowiedzialne osiągnięcia i udział
obejmują ofertę dzielenia się czasem, talentem i  wiedzą
fachową, które – parafrazując Lao Tzu – oznaczają nie
tylko dostarczanie ryb, lecz także naukę sztuki łowienia.
Sukces lepiej smakuje, gdy odnajdujesz nie tylko swoją siłę,
lecz także zdolność dokonywania pozytywnych zmian
w życiu innych ludzi i przyszłych pokoleń.

Kiedy masz zdolność udziału w  pomyślności innych
oraz niezbędną swobodę i  umiejętności, otwierają się
przed tobą większe szanse wywierania wpływu. Cechy te
możesz kultywować, jeśli dokonasz odpowiedniej intro-
spekcji i  osobistej refleksji w  odniesieniu do rozwoju
i  wzmacniania własnych talentów, poprawy okoliczności
ich użycia i rozszerzania osobistych wpływów. Zwycięstwa
osobiste umożliwiają zwycięstwa publiczne.
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Potrzebujesz odpowiedzi

Jak odpowiedziałbyś na następujące pytania:

� Czy wykorzystuję moje siły na poziomie pełnego ich
potencjału?

� Czy używam różnorodnych talentów w odpowiednich
działaniach?

� Czy uczestniczę w  maksymalnym zakresie w  życiu
zawodowym i domowym?

Jeśli zaskoczyły cię twoje odpowiedzi lub nie jesteś
w pełni zadowolony z własnego wskaźnika życiowej satys-
fakcji, rozwiązanie znajdziesz być może w odpowiedzi na
takie pytanie: „Jakie sekrety mają ci, którzy odpowiadają na
te pytania donośnym tak i naprawdę coś osiągnęli?” W co
wierzą i  jak postrzegają świat oraz naszą przyszłość? Czy
dostarczają nam identyfikowalnego wzorca, który mogli-
byśmy od nich przejąć?

W książce tej opisuję proces i praktyki wielkich przed-
siębiorstw oraz ludzi legitymujących się wybitnymi osiąg-
nięciami, którzy mogą być dla nas wzorami doskonałości.
Proponowany w niej model rozwoju jest ukierunkowanym
narzędziem i  mapą służącą identyfikacji, rozwijaniu oraz
konsekwentnemu wykorzystywaniu talentów w optymal-
nie wybranych dziedzinach. Czytając tę książkę, będziesz
budował osobisty „system korzeni”, zapewniający solidną
podstawę trwałych sukcesów.
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Rozwój i sukces nie dotyczą przejawów zewnętrznych
i tego, co widzisz, wyrastają bowiem z praktyk wewnętrz-
nych oraz tego, co robisz – z  kultywowania właściwych
postaw, zachowań i  strategii życiowych. Podstawowa
zasada przyczyn i  skutków zapewnia ci fundament trwa-
łych rezultatów w skali całego życia oraz pozwala uniknąć
marnowania osobistego potencjału na działania „skró-
towe” czy jakieś sztuczki, albo chaotyczne próby uzyski -
wania doraźnych osiągnięć.

Przyjrzyjmy się teraz cechom bambusa i ich symbolicz-
nemu znaczeniu.



ROZDZIAŁ 5

Korzeƒ drugi: 
POROZUMIENIE

Krzew bambusowy wie, 
gdzie wypuszczaç swoje korzenie.

W życiu brakuje nam głównie kogoś, 
kto by nas zmusił 

do zrobienia tego, co potrafimy.
RALPH WALDO EMERSON



DRUGI W NASZYM ROZWAŻANIU korzeń – porozumienie –
dotyczy nie tylko jakości komunikowania się, lecz także
wagi świadomego przekazywania własnych wartości.

Dlaczego jest to rzadkoÊç?

Wielu z  nas nie korzysta z  doradztwa czy coachingu,
ponieważ kojarzymy z  tym jakieś piętno. Ludzie mają
uczucie, że zwracając się o  profesjonalną pomoc lub
poradę, ujawniają swoją słabość – coś, co wymaga szcze-
gólnej uwagi. Przypominają im się czasy szkolne, gdy
konieczność korzystania z  dodatkowych lekcji, poprawek
wakacyjnych lub korepetycji oznaczała, że ktoś nie radzi
sobie z nauką.

Większość osób myślących w  ten sposób nie wie, że
jednostki wybitne, wyróżniające się szczytowymi osiąg-
nięciami, korzystają z  zaawansowanych form pomocy
w  realizacji wartościowych celów. Terapia polegająca
na dzieleniu się myślami i  weryfikowaniu możliwości
w  kontaktach z  mentorem jest czymś bezcennym. Coa-
ching, jak zobaczymy, nie oznacza zdarzenia, lecz proces.
Liczą się w nim wielokrotnie wykonywane działania, a nie
wysłuchane i  powtarzane słowa. Seria spotkań pozwala
praktykować zachowania, których potrzebujemy, by
wznieść się na wyższy poziom. Pominięcie tej możliwości
rozszerzenia własnej bazy doświadczeń jest świadomą
decyzją podążania dłuższą, trudniejszą i  bez potrzeby
kosztowniejszą drogą.
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Logika coachingu

Omawianie własnych talentów z  coachem/ mentorem/
zaufanym doradcą to najskuteczniejszy sposób ich rozpoz-
nania i wyboru tego, który należałoby rozwijać. Wydaje ci
się, że znasz swoje najmocniejsze strony, gdy jednak starasz
się je szczegółowo opisać, nie wszystko okazuje się jasne.
Na przykład, granie roli w filmie różni się od jego reżysero-
wania. W  takim przypadku możesz tylko w  przybliżeniu
określić rodzaj pracy, która zapewniłaby rozwój twoich
korzeni.

Rozmowa z  coachem/ mentorem/ zaufanym doradcą
ułatwia klaryfikację procesu. Zawodowi doradcy znają
zwykle wyniki badań mogących pomóc w tych poszukiwa-
niach oraz dysponują odpowiednimi zasobami. Coach
może ci podsunąć odmienne spojrzenie na świat lub pod-
powiedzieć doświadczenie, do którego nie masz dostępu,
pracując samodzielnie. Ponadto dzieląc się swoimi kon-
cepcjami, budujesz w sobie poczucie zobowiązania do ich
realizacji. Spotkania z  coachem powinny odbywać się
w  regularnych odstępach czasu, tego bowiem wymaga
zachowanie motywacji w dłuższym czasie i utrzymanie się
na właściwym kursie. Samo rozpoznanie wielkich idei, bez
ich wprowadzania w życie, czyni rozmowy bezowocnymi.
Liczy się nie to, czego się dowiedziałeś, lecz to, co robisz ze
zdobytą wiedzą.

Znajdź więc kogoś, kto byłby gotów poświęcić swój
czas i uwagę rzeczowym rozmowom z tobą. Pozwoli ci to
lepiej poznać własne talenty i  stworzyć solidne podstawy
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ich rozwoju. W ten sposób – mówiąc słowami Sokratesa –
poznasz siebie.

A oto trzy warunki skutecznej identyfikacji własnych
uzdolnień:

1. Rozmowy o talentach

2. Unikanie niejasności

3. Aktywne słuchanie

Rozmowy o talentach

Wybierz osobę oraz miejsce, gdzie będziesz mógł z  nią
odbywać produktywne rozmowy służące identyfikacji
twoich potencjalnych uzdolnień.

Nie mogą to być przelotne pogaduszki przy piwie lub
podczas zakupów, lecz świadomie zaplanowane poważne
spotkania w miejscu i czasie wolnym od zakłóceń, poświę-
cone odkrywaniu twoich pasji. Wybór miejsca i czasu ma
podstawowe znaczenie. Nie ma sensu rozmawiać na tak
istotne tematy w  windzie, w  piątkowe popołudnie, gdy
twój coach nerwowo ściska w  dłoni kluczyki do samo-
chodu. To nie ten czas, nie to miejsce i nie ten stan umysłu.
Musisz jasno określić cel spotkań, prosząc o wyznaczenie
ich terminu: „Potrzebuję pańskiej pomocy w  określeniu
moich celów na następny rok. Kiedy w bieżącym tygodniu
mógłby mi pan poświęcić godzinę na spotkanie przy
kawie?”
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Takie postawienie sprawy pomaga zrozumieć cel spot-
kania, charakter spraw, które mają być omawiane, oraz
zarezerwować potrzebny na to czas. Psycholog Robert
Sternberg nazywa to „inteligencją praktyczną”, która nam
podpowiada, „co, komu, kiedy i w jaki sposób powiedzieć,
by uzyskać oczekiwany efekt”. Powstają wówczas właściwe
oczekiwania, pozwalające wybrać miejsce rozmowy, które
by sprzyjało dobremu porozumieniu.

W jej toku zaczniesz rozpoznawać synergiczne połącze-
nia swoich talentów, mogące być podstawą twojej kariery,
form działania i  nowych możliwości. Postęp zaczyna się
w chwili identyfikacji własnych uzdolnień oraz rozpoczęcia
poszukiwań okazji do ich wykorzystania. W hodowli krze-
wów bambusowych analogicznym momentem jest znale-
zienie doskonałego miejsca pod ich uprawę.

Według badań Międzynarodowej Fundacji Coachingu,
z  udziałem 210 ankietowanych klientów korzystających
z  takiej pomocy, ich najczęstsze oczekiwania wobec coa-
cha przedstawiają się następująco: 84,8 proc. – życzliwe i ze
zrozumieniem wysłuchanie; 78,1 proc. – pomoc w rozwią-
zaniu problemów motywacyjnych; 84,5 proc. – pomoc
w zakresie zarządzania czasem; oraz 74,3 proc. – przewod-
nictwo w karierze. Szukając aktywnie czyjejś rady, zdecy-
dowanie zwiększamy bazę własnego doświadczenia,
korzystamy bowiem z  kapitału intelektualnego drugiej
osoby. Ponadto sposobność formułowania myśli ułatwia
odróżnianie rzeczy istotnych od banalnych i  drugorzęd-
nych. Na tym polega wartość korzystania z czyjejś perspek-
tywy postrzegania naszych problemów.
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Systematyczne dyskusje z  coachem zapewniają ci
trwałe skupienie oraz podtrzymują motywację i  prawid-
łowe ukierunkowanie działań. W  twojej głowie kłębi się
zbyt wiele idei, byś je mógł uporządkować samodzielnym
myśleniem – to tak, jakby próbować zagonić koty do stada.
Zorganizowane i  podtrzymujące rozmowy, z  papierem
i  piórem pod ręką, pomagają w  takim uporządkowaniu.
Dzięki pomocy coacha jesteś w stanie oddzielić ziarna od
plew, wchodząc z poczuciem pewności na drogę realizacji
wybranych priorytetów, co oznacza doniosłą zmianę
życiową.

Unikanie niejasnoÊci

Podczas rozmów kwalifikacyjnych kandydaci ubiegający
się o pracę popełniają często błąd, który polega na opisy-
waniu własnych talentów i zalet w niejasnym i mglistym
języku. Ktoś mówiący: „Dobrze sobie radzę w  relacjach
z ludźmi”, nie zdaje sobie sprawy, że nie jest to żadna kon-
kretna zaleta. Lee Iacocca by mu odpowiedział: „W tym
względzie nie ma pan wyboru, bo tutaj wyłącznie z ludźmi
mamy do czynienia”. Z jakimi ludźmi dobrze sobie radzisz
(ze studentami, z osobami starszymi, z  ludźmi mającymi
szczególne potrzeby)? W  jakich kontekstach (przekazy-
wania wiedzy, konsultowania, budowania więzi)? Okre-
ślenia takie jak „człowiek z inicjatywą”, „trzeźwo myślący”,
„zorganizowany i asertywny” są zbyt ogólne i nie definiują
specyficznych cech. Większość kandydatów do pracy,
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mówiąc o  sobie, wypowiada truizmy i  banały. Jednym
z celów  dyskusji z  coachem jest wzniesienie się ponad
oklepane ogólniki.

Twoje talenty mają być nie tylko rozpoznawane i ogól-
nie omawiane: należy je badać, szczegółowo analizować
i wydobywać na powierzchnię świadomości. Trzeba nimi
potrząsać, jak pudełkiem z  prezentami gwiazdkowymi,
próbując dociec, co jest w  środku. Zdanie „kocham psy”
nie daje żadnego punktu zaczepienia, pozwalającego
odkryć nowe możliwości. Czy chciałbyś hodować psy, być
wolontariuszem poszukującym domów dla psów porzu-
conych, czy może świadczyć usługi w zakresie wyprowa-
dzania ich na spacery? Powiedzenie: „chciałbym robić coś
związanego z  technologią” znaczy tyle samo, co: „chciał-
bym zajmować się czymś, co ma związek z  elektryczno-
ścią” – czyli dokładnie nic. Drąż głębiej swoje zaintereso-
wania, by znaleźć konkretny cel. Operowanie ogólnikami
odbiera ci zdolność klarowania i  uściślania idei; chcąc
mieć do czynienia z  konkretami, musisz szukać jasnych
odpowiedzi.

Zastanów się, jak wiele różnych zawodów wymaga:

� zdolności analitycznych
� kreatywności
� umiejętności słuchania

Wszystkie te cechy ma zarówno dobry księgowy, jak
i każdy szef działu promocji i reklamy. Jak to się ma do typu
pracy, którą chciałbyś chętnie i  z  radością podejmować
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w  każdy poniedziałek? Czy chciałbyś sprzedawać spor-
towe samochody, czy może luksusowe domy? Dostosuj
swoje talenty do tego, co cię pasjonuje, a otrzymasz receptę
na sukces. Wskaźnik twojej busoli powinien przejść od:

� zapracowania do efektywności,
� umiarkowanego zadowolenia do głębokiej satys -

fakcji,
� trybu utrzymania się przy życiu do trybu wzrostu

i rozwoju.

Diabeł, którego znasz
Poproś swego coacha/ mentora/ zaufanego doradcę, by

przyjął na siebie rolę advocati diaboli (zawodowy coach
powinien umieć to zrobić), oraz by ci zadawał pytania się-
gające pod powierzchnię oczywistości. Istotę i treść swoich
największych naturalnych darów zrozumiesz dopiero
wtedy, gdy ktoś cię zmusi do dokładnego ich rozpoznania,
zadając pytania:

� gdzie?
� jak?
� w jaki sposób?
� jak często?
� z kim?

Dopóki coach nie pomoże ci w ten sposób, twoje oso-
biste oceny będą zawsze położone „na lewo od środka”, nie
trafiając w  sedno. Kiedy mówisz, że jesteś „kreatywny”,
coach powinien zapytać: „Jak, gdzie i w  jakich okoliczno-
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ściach?”. Powinien też postawić ci pytanie: „Czy rozwiązu-
jesz problemy w  sposób twórczy?” „Czy piszesz wiersze?”,
albo: „Czy potrafisz narysować karykaturę swojego szefa?”
Kontynuuj to ćwiczenie dopóty, dopóki nie odnajdziesz
talentów pojawiających się w  świadomości najczęściej
i w sposób najbardziej naturalny oraz wywołujących uczu-
cia największego zadowolenia.

Jeśli coach posługuje się ogólnikami, sam go sprowokuj
do konkretów, bez obawy domagając się jaśniejszych sfor-
mułowań. Słysząc z jego ust zdanie: „Zauważyłem, że lubisz
projektować”, zapytaj: „Co projektować?”. Gdy coach chwali
twoje umiejętności analityczne, poproś o konkretne przy-
kłady. Nie dawaj mu spokoju, zachowując w  rozmowie
postawę równorzędnego partnera, z  którym wymiana
myśli prowadzi do znajdowania rozwiązań. Tak powinna
wyglądać rozmowa dwóch osób na wybrany ważny temat.
Nie może być monologiem jednej z nich, ma bowiem słu-
żyć odkrywaniu i afirmacji.

Rozwijaj więc dialog za pomocą pogłębiających pytań
i sugestii, takich jak:

� Co masz na myśli?
� Opisz mi to dokładniej...
� W jakim kontekście?
� Powiedz mi coś więcej...
� Jakiego rodzaju działania?
� Jakiego typu trudności się z tym wiążą?
� Jak sobie obecnie z tym radzisz?
� Co myślisz o...?
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Unikaj pytań prowokujących uproszczone odpowiedzi:

� Zamiast: „Czy masz dobre relacje ze swoim sze-
fem?” pytaj: „Jakie masz relacje ze swoim szefem?
Opowiedz mi o nich”.

� Zamiast: „Czy to jest bardzo trudne?” możesz
zapytać: „Co mógłbym zrobić, żeby to osiągnąć?”

� Zamiast: „Czy to jest rozsądny cel dla mnie?”
warto zapytać: „Co sądzisz o  realizacji takiego
celu przeze mnie?”

� Odpowiadając na stwierdzenie: „Nie sądzę, by
ten proces dawał ci zadowolenie”, unikaj pytań
sugerujących konkretne odpowiedzi, takich jak:
„Czy z  powodu długich godzin, czy też ludzi,
z  którymi miałbym pracować?”. Chcąc uzyskać
pełniejszą i  oryginalną odpowiedź, zapytaj po
prostu: „Z jakiego powodu?”

Intencją ciągłej wymiany myśli z mentorem jest wydo-
bycie jak największej ilości wartościowych informacji
i  sprowokowanie burzy mózgów. Kończąc dyskusję, nie
zapomnij zapytać: „Jakie dalsze kroki powinienem, twoim
zdaniem, podjąć?”.

Efektem każdej rozmowy z coachem powinny być pro-
pozycje konkretnych działań i  terminów ich zakończenia
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oraz data kolejnego spotkania w  celu przedyskutowania
poczynionych postępów.

Aktywne słuchanie

Aktywne słuchanie jest procesem intensywnego świado-
mego wczuwania się, przyswajania i pojmowania przeka-
zywanych przez rozmówcę treści, z uwzględnieniem każ-
dego wypowiadanego słowa. Nie składaj dłoni na stole i nie
kiwaj głową przy każdej ważniejszej idei; notuj skrupulat-
nie wszystkie istotne przekazy. Twój czas będzie bardziej
produktywnie wykorzystany, gdy pogrążysz się całkowicie
w przedmiocie rozmowy. Pisanie wymaga dokładniejszego
wyrażania myśli w celu opisania podstaw własnego talentu.
Skłania też do dalszego pisania. Formułowanie idei na piś-
mie ułatwi nam ustalanie priorytetów, eliminowanie rze-
czy zbędnych i  pogłębianie zrozumienia materiału, który
porządkujemy za pomocą wypunktowań, wyróżnień
i  podkreśleń. Możesz teraz dokonywać scalania, syntezy
i  uściślania notatek w  celu ich łatwiejszego późniejszego
przeglądania.

Bierne słuchanie sugestii coacha jest niemalże stratą
czasu. Samo „słuchanie” to tylko percepcja dźwięków
dobiegających z najbliższego otoczenia. Słyszysz nie tylko
słowa mentora, lecz także muzykę dobiegającą z  tła,
dźwięki alarmów samochodowych, dzwonki telefonów,
odgłosy jakiegoś programu telewizyjnego i  wiele innych
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środowiskowych hałasów. Cenne idee, które odkrywasz
w  rozmowie, muszą być dokumentowane. Jeśli nie skon-
centrujesz się na sztuce słuchania, nie zauważysz wielu
słów coacha wraz z  ich świadomie przekazywanymi zna-
czeniami. Aktywne słuchanie buduje most głębszego zro-
zumienia i utrwalania.

Rozmowa o talentach oświetla twoją ścieżkę do realiza-
cji dobrze wybranych przedsięwzięć i celów, chroniąc cię
przed wyznaczaniem sobie takich, które atrakcyjnie,
zabawnie lub seksownie brzmią, ale nie pasują do twoich
autentycznych pasji, wartości i  uzdolnień. Pomaga ci ona
odkryć, kim chcesz być i co musisz w tym celu uczynić.

Podsumowanie

� Coach / mentor / zaufany doradca pomaga ci
identyfikować niezbędne działania i terminy ich
ukończenia.

� Coaching i  dobre porozumienie są cenne, gdy
chcesz się dopracować konkretów.

� Aktywne słuchanie to fizyczne i  mentalne ćwi-
czenie, które możesz sobie ułatwić, robiąc
notatki.


